
Ano XIX nº 1969 de 22 de outubro de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 1969 de 22/10/2014) 
 
Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: LISBOA & ROSA LTDA - ME 
Processo: 7396/2014 – Gabinete do Prefeito 
Objeto: Serviços de Hospedagem 
Valor: R$ 1.190,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: VILLAR GUIMARAES COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME 
Processo: 5758/2014 – Secretaria de Educação 
Objeto: Aquisição de pneus 
Valor: R$ 50.000,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: RJ COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE LUBRIFICANTES 
EIRELI - EPP 
Processo: 5760/2014 – Secretaria de Educação 
Objeto: Aquisição de pneus 
Valor: R$ 32.238,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PATY PREVI 
Conselho Municipal de Previdência 

 
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, 

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP GESTÃO 
2013/2015 

 
Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
quatorze, quarta feira, a partir de convocação feita pela Presidente  
Jaqueline da Silva Lustosa, compareceram os membros, Rogério 
Brum Rodrigues e Nilza Maria da Conceição Silva . A  Presidente 
Jaqueline da Silva Lustosa telefonou justificando sua ausência em 
virtude do sepultamento nesta tarde de seu amigo José Antônio B. 
Crespo; e o membro Maria de Fátima Machado Monteiro também 
telefonou avisando que não está na cidade em viagem particular 
previamente agendada. O Diretor Presidente Carlos Midosi da 
Rocha após constatar a falta de quórum mínimo de instalação da 
reunião, solicitou ao Diretor jurídico Carlos Gustavo P. Braga fosse 
lavrada a presente, digitada e subscrita, em três vias de igual teor e 
forma, colhidas as assinaturas dos presentes. 
 

Carlos Midosi da Rocha 
Diretor Presidente do Paty Previ 

 
Rogério Brum Rodrigues 

Conselheiro – titular 
 

Nilza Maria da Conceição Silva 
Conselheira suplente 

DELIBERAÇAO Nº 004, DE 20  DE OUTUBRO DE  2014. 
 
 
A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL, no uso de suas atribuições 
legais e 
 
Considerando o disposto no inc. I, do art. 1º, do Decreto nº 3834, de 09 de setembro 
de 2013. 
 
 
D E L I B E R A: 
 
Art. 1º - Divulgar o quantitativo de vagas para possível preenchimento através do 
instituto da promoção, quando da conclusão dos trabalhos de avaliação funcional, 
realizada até o mês de junho de 2013, conforme quadro constante do Anexo Único. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

Paty do Alferes, 20 de outubro de 2014. 
 

 
 
 

Pedro Paulo Torres de Andrade 
Presidente 

 
 
 

Marcelo Basbus Mourão 
Membro 

Lindaura Cristina Trindade Nobre 
Membro 

 

 
 
 

Nilza Maria da Conceição Silva 
Membro 

 
 
 

Gilson Michaeli Oliveira 
Membro 

 

ANEXO ÚNICO 
 

 
 

GRUPO NÍVEL SUPERIOR 
 

 
CARGO CLASSE VAGAS 

ADVOGADO III 01 
ASSISTENTE SOCIAL II 02 
 III 02 
AUDITOR FISCAL DE SAÚDE 
PÚBLICA 

III 01 

BIBLIOTECÁRIO II 01 
 II 01 
 III 01 
BIÓLOGO II 01 
 III 01 
CONTADOR III 01 
ENFERMEIRO II 03 
 III 02 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO II 01 
 III 01 
ENGENHEIRO CIVIL II 01 
 III 01 
FARMACÊUTICO II 01 
 III 01 
FISIOTERAPEUTA II 03 
 III 03 
FONOAUDIÓLOGO II 03 
 III 02 
MÉDICO II 23 
 III 20 
MÉDICO VETERINÁRIO II 01 
 III 01 
NUTRICIONISTA II 01 
 III 01 
ODONTOLÓGO II 05 
 III 05 
PSICÓLOGO II 06 
 III 03 
SANITARISTA II 01 
 III 01 

 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1969
de 22 de outubro de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

DECRETO N.º 4.190   DE  22  DE OUTUBRO   DE 2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A 

LEI Nº 2.013 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente na  
importância  de  R$ 15.000,00 ( Quinze Mil Reais ). 
 
FONTE = 039 R$  15.000,00 (Salário Educação/FNDE) 
 
 

SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4012.2016 – Salário Educação/FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.039 – Equipamentos e Material Permanente R$             15.000,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.25.00.12.361.4012.2016 – Salário Educação/FNDE 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.039 – Material de Consumo R$             15.000,00 

 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
 Paty do Alferes,  22  de   outubro    de     2014. 
 

RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal 

ERRATA DA P O R T A R I A    Nº  511/2014 - G.P. 
 

NO Art. 1º ONDE SE LÊ: Art. 1º Designar os servidores SEBASTIÃO D’ÁVILA 
DOS SANTOS, matrícula nº 677/01, e JOSÉ CARLOS DE CARVALHO, matrícula 
nº 995/02, com observância da legislação vigente, para atuarem como Fiscais, no 
âmbito da Secretaria de Educação, na aquisição de bens e produtos constantes do 
Pregão Presencial nº 030/2014, que tem por objeto a contratação de empresa para 
fornecimento de aditivos, água de bateria, filtros, graxa, limpa baú, óleos de freio, 
motor e lubrificantes, shampoo e solução para bateria, de acordo com o Processo nº 
744/2014. 

 
LEIA-SE: Art. 1º Designar os servidores SEBASTIÃO D’ÁVILA DOS SANTOS, 
matrícula nº 677/01, e JOSÉ CARLOS DE CARVALHO, matrícula nº 995/02, com 
observância da legislação vigente, para atuarem como Fiscais, no âmbito da 
Secretaria de de Obras e Serviços Públicos, na aquisição de bens e produtos 
constantes do Pregão Presencial nº 030/2014, que tem por objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de aditivos, água de bateria, filtros, graxa, limpa baú, 
óleos de freio, motor e lubrificantes, shampoo e solução para bateria, de acordo com 
o Processo nº 744/2014. 

 

 
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes 

SECRETARIA DE TURISMO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

PORTARIA Nº 521/2014 - GP 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a exoneração dos Membros Nestor Prado Júnior – Matrícula 1049/02 e Rodrigo 
Domingos Ferreira Lago - Matrícula 1211/01 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Alterar a Portaria nº 1013/2013 G.P. de 26/06/2013 com substituição do membro Nestor Prado 
Júnior por ANDERSON ANTONIO ROSA do membro Rodrigo Domingos Ferreira Lago por SAMUEL DA 
SILVA CARVALHO, ficando o GRUPO DE TRABALHO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (GTLA – 
PATY DO ALFERES, composto conforme abaixo: 
 
Anderson Antonio Rosa 
Diretor da Divisão de Sistema de Saneamento Ambiental – Matrícula 1118/01 
 
Samuel da Silva Carvalho 
Diretor de Obras – Matrícula 1096/02 
 
Luís Antonio Duarte Pereira 
Engenheiro Civil – Matrícula 1204/01 
 
Fortunato Gabriel Gonçalves Delgado 
Engenheiro Agrônomo – Matrícula 747/01 
 
Gisele Ferreira Mazoni 
Bióloga – Matrícula 1133/01 
 
Viviane Moura Azevedo Nunes 
Médica Veterinária – Matrícula 1154/01 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 21 de outubro de 2014. 

 
Rachid Elmor 

Prefeito Municipal 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1969
de 22 de outubro de 2014 

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE JANEIRO/2014 
   

RECEITA 
CORRENTES  7.099.574,94 

Receita Tributária 175.273,20  
Receita de Contribuições 282.799,67  
Receita Patrimonial (64.063,07)  
Receita de Serviços 0,00  
Transferências Correntes 6.061.224,07  
Outras Receitas Correntes 437.919,63  
Receita de Contribuições Previdenciárias 206.421,44  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (683.196,12) 
Soma da Receita Orçamentaria  6.416.378,82 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Consignações Liquidadas 273.778,66  
Depósito em Garantia 611,68  
Soma da Receita Extraorçamentaria  274.390,34 

 
 Total da Receita no mês 6.690.769,16 
 Total da Receita até o mês anterior 0,00 
 Saldo do exercício anterior 5.433.829,43 
 Total 12.124.598,59 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  238.107,31 

Repasse a Câmara Municipal 238.107,31  
PODER EXECUTIVO  4.735.209,14 

Gabinete do Prefeito 153.601,66  
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 257.445,56  
Secretaria Municipal de Fazenda 167.650,62  
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 43.181,77  
Secretaria Municipal de Educação 171.802,54  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 430.873,59  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 56.577,19  
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico 24.365,73  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 49.479,89  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho 121.313,55  
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil 116.519,02  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 28.842,70  
Secretaria Municipal de Cultura 32.645,05  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 5.012,84  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 2,74  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 2.006,26  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 4,24  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 20.031,05  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 36.782,00  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 1.670.206,61  
Repasse ao FUNDEB 995.960,62  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 10.003,50  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 87.615,27  

Repasse ao Fundo de Previdência 253.285,14  
Soma da Despesa Orçamentária  4.973.316,45 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 862.166,27  
Pagamento de Consignações 273.457,17  
Devolução de Depósitos em Garantia 0,00  
Soma da Despesa Extraorçamentária  1.135.623,44 

  
 Total da despesa no mês 6.108.939,89 
 Total da despesa até o mês anterior 0,00 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 6.015.658,70 
 Total 12.124.598,59 

 
Paty do Alferes, 17 de outubro de 2014. 

 
 
  

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA        MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO                RACHID ELMÔR 
        Assessor da Divisão de                    Secretário Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 
      Administração Financeira       

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE FEVEREIRO/2014 
   

RECEITA 
CORRENTES  6.517.911,98 

Receita Tributária 212.259,07  
Receita de Contribuições 292.549,79  
Receita Patrimonial 924.649,16  
Receita de Serviços 0,00  
Transferências Correntes 4.777.574,18  
Outras Receitas Correntes 100.941,81  
Receita de Contribuições Previdenciárias 209.937,97  
CAPITAL  0,00 

Transferências de Convênios 0,00  
Dedução da Receita  (653.017,62) 
Soma da Receita Orçamentaria  5.864.894,36 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA  
Consignações Liquidadas 267.749,68  
Depósito em Garantia 471,45  
Soma da Receita Extraorçamentaria  268.221,13 

 
 Total da Receita no mês 6.133.115,49 
 Total da Receita até o mês anterior 6.690.769,16 
 Saldo do exercício anterior 5.433.829,43 
 Total 18.257.714,08 
 

DESPESA 
PODER LEGISLATIVO  235.549,01 

Repasse a Câmara Municipal 235.549,01  
PODER EXECUTIVO  6.032.542,53 

Gabinete do Prefeito 149.249,74  
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 313.395,91  
Secretaria Municipal de Fazenda 77.241,90  
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 46.159,53  
Secretaria Municipal de Educação 327.864,90  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 598.583,25  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 54.018,61  
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico 26.797,65  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia 49.160,47  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Habitação e Trabalho 116.614,09  
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil 110.843,59  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 35.466,32  
Secretaria Municipal de Cultura 26.622,99  
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 1.514,23  
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 2,63  
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 5,43  

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 4,09  
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 190.973,62  
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 47.339,34  
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 1.603.664,95  
Repasse ao FUNDEB 954.073,94  
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 6.780,54  
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 50.747,41  

Repasse ao Fundo de Previdência 1.245.417,40  
Soma da Despesa Orçamentária  6.268.091,54 

 
EXTRAORÇAMENTÁRIA   
Restos a Pagar 362.477,49  
Pagamento de Consignações 267.749,68  
Devolução de Depósitos em Garantia 24.351,95  
Soma da Despesa Extraorçamentária  654.579,12 

  
 Total da despesa no mês 6.922.670,66 
 Total da despesa até o mês anterior 6.108.939,89 
 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.226.103,53 
 Total 18.257.714,08 

 
Paty do Alferes, 17 de outubro de 2014. 

 
 
  

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA        MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO                RACHID ELMÔR 
        Assessor da Divisão de                    Secretário Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal 
      Administração Financeira       


